Mais la seconde partie, la partie rédemptrice de l'œuvre du Christ n'est pas encore parachevée : elle ne le sera

(1) *Mea est fortitudo.* (Prov. viii. 14.) *Ego repletus sum fortitudine Spiritus Domini, judicio, et virtute.* (Mich. iii, 8.)

(2) *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* (Ev. Matth. xviii, 19.)

(3) *Operuit cœlos gloria ejus : et laudis ejus plena est terra. Cornua in manibus ejus : ibi abscondita est fortitudo ejus : ante faciem ejus ibit mors, et egredietur diabolus ante pedes ejus.* (Hab, iii.)

qu'au jour triomphal du second avènement et de la consommation dernière. Alors resplendira dans tout l'éclat de son infinie beauté la toute-puissance du Crucifié. Alors le sceptre de sa puissance s'étendra sur toute créature sans exception ; les résistances seront brisées ; et il dominera sur tous ses ennemis vaincus : les Anges rebelles, les pécheurs, les contempteurs de sa grâce et de son Église.

Alors nous le verrons face à face dans sa gloire, et nous chanterons avec tous nos frères, les Élus et les Anges : « *Il est digne, l'Agneau qui est immolé, il est digne de recevoir et la puissance, et la divinité, et la sagesse, et la force, et l'honneur, et la gloire, et l'adoration. Oui : bénédiction, gloire, action de grâces, honneur, force et puissance à notre DIEU dans tous les siècles des siècles ! Amen !... Seigneur, JÉSUS, DIEU de nos pères, vous êtes le DIEU du ciel ; vous êtes le souverain Maître de tous les royaumes de la terre ; en votre main est la force et la toute-puissance ; personne ne peut vous résister (1).* »

Et ainsi l'Esprit de force réside en la sainte humanité de JÉSUS-CHRIST notre Sauveur. La force du Père passe tout entière en lui, comme notre force passe et réside tout entière dans notre bras droit : JÉSUS est la *droite* du Père qui se déploie glorieuse et triomphante dans sa force, c'est-à-dire dans le Saint-Esprit ; la droite qui frappe, qui terrasse l'ennemi (2), Satan, le monde, le péché.

(1) Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem... Benedictio, et claritas, et gratiarum actio, honor et virtus, et fortitudo DEO nostro in sæcula sæculorum. Amen... (Apoc. v, 12 ; vii, 12.) Domine DEUS patrum nostrorum, tu es DEUS in cœlo, et dominaris cunctis regnis gentium, in manu tua est fortitudo et potentia, nec quisquam tibi potest resistere. (II Paral. xx, 6.)

(2) Dexterâ tuâ, Domine, magnificata est in fortitudine: dexterâ tuâ, Domine, percussit, inimicum. (Exod. xv, 6.)